
Rio Grande do Sul , 17 de Dezembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4228 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             111

por igual período, de acordo com a necessidade devidamente 
justificada.
Art. 4º A carga horária poderá ser reduzida, de acordo com as 
necessidades da Secretaria de Educação Cultura Esporte e Turismo do 
Município. 
Art. 5º A contratação de que trata a presente lei será de natureza 
administrativa, regendo-se pela Lei Municipal n.º 1.492/2002 que 
dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores, garantidos os direitos 
previstos no art. 41 da Lei Municipal n.º 1.470/2002, a seleção dos 
contratados(a) se dará por processo seletivo simplificado. 
Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de 
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação 
Cultura, Esporte e Turismo. 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor nesta data. 
 

Gabinete do Prefeito de Ibiraiaras, 16 de dezembro de 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luis Eduardo Ghesti 

Código Identificador:0641D428 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 724/2025 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 

Prorroga Licença para Tratamento de Saúde de 
Servidora Municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, com fulcro no Artigo 112-A da Lei Municipal nº 
1.492/2002, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (UM) DIA, a licença para 
tratamento de saúde da servidora municipal Terezinha de Oliveira, 
matrícula nº, 3654-4 conforme avaliação da Dra. Amanda Wohlenberg 
CRM nº 60.831, a ser suportada pelo Município de Ibiraiaras, a partir 
de 12/12/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 12/12/2025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 16 de dezembro de 2025. 
 

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração  

Publicado por: 
Ivaneza Simioni 

Código Identificador:2F7BADD0 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 23/2025 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 23/2025 
 

Procedimento de Dispensa de Licitação Nº 23/2025, Processo 
Administrativo 39/2025 com fulcro art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/21, para aquisição de bebedouros, televisão e chaleira elétrica, 
novos, sem uso, destinados à Câmara de Vereadores de Ibirubá, 

incluindo, quando aplicável, entrega, garantia e demais condições 
necessárias ao pleno funcionamento dos equipamentos, conforme 
especificações técnicas a serem definidas no Termo de Referência. 
CONTRATADA: LOJAS COLOMBO SA COMÉRCIO DE 
UTILIDADES DOMÉSTICAS. CNPJ: 89.848.543/0492-65. Valor da 
contratação: R$ 3.846,90 (três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e 
noventa centavos). 
  
Ibirubá/RS 15 de dezembro de 2025. 
  
DIOGO BANDARRO NOGUEIRA 
Presidente  

Publicado por:
Fabiano André Hendges

Código Identificador:4808FFE4

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 
337-2025  Processo 496-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da 
Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação das empresas 
CLOVIS CANOVA  CNPJ 92.170.422/0001-23 e H2O 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE POÇOS LTDA  CNPJ 
04.960.438/0001-72, para execução de serviços especializados de 
limpeza, manutenção corretiva e recuperação estrutural do poço 
artesiano da localidade de Linha Quatro e reparos na rede de água 
comunitária da localidade de Linha Jacuí Mirim, pelo valor total de 
R$ 47.620,00 (quarenta e sete mil, seiscentos e vinte reais), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Pecuário e Ambiental e em conformidade com o Parecer 
Jurídico n.º 568-2025. 
  
Ibirubá - RS, 16 de dezembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:4155E030

GABINETE DA PREFEITA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de pessoas 
jurídicas para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de serviços mecânicos e elétricos nos veículos e máquinas 
pesadas de diversas marcas e modelos pertencentes ao município de 
Ibirubá/RS, incluindo o fornecimento de peças, bem como serviços de 
guincho, conforme demanda utilizada pelas Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Ibirubá-RS, mediante autorização prévia do setor
responsável, conforme Edital de Chamamento Público n° 015-2025 e 
seus anexos, habilitando a empresa: 64.038.336 MARCIA DE 
LURDES MORAES BARBOSA CORREA  CNPJ: 
64.038.336/0001-26 para os itens 32 ao 35 e 37 ao 50 do edital, tudo 
em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da Lei 
Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá-RS, 16 de dezembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por:
Lucas Piccinin Pegoraro

Código Identificador:E087F425

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 472/2025, na 
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025, para 



Rio Grande do Sul , 17 de Dezembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4228 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             112

Contratação de empresa para execução em regime de empreitada 
integral, (material e mão de obra) destinada a Revitalização da Praça 
junto ao Ginásio Assis de Souza Roque com os serviços de 
Demolição, Pavimentação, Muros, Paisagismo e Mobiliário Urbano 
Bairro Planalto (com área total aproximada de 960,54 m²) - 
Ibirubá/RS, de acordo com o Memorial Descritivo, Planilha 
Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital. Início das 
Propostas: 14:00h do dia 17/12/2025 até às 07:59h do dia 
26/01/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 26/01/2026, 
todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília  DF. Os 
interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br 
/ www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 
seus anexos. 
 

Ibirubá - RS, 17 de dezembro de 2025. 
 

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação 
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:3627E59F 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 45-2025  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55-2025 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: futura e eventuais aquisições de materiais gráficos, atendendo 
as necessidades das Secretarias Municipais, de forma parcelada, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital de Licitação nº 55/2025. 
Contratada: GRÁFICA GRGRAF EIRELI & CIA LTDA 
CNPJ 14.481.040/0001-07 
Itens: 1 ao 5, 9 ao 21, 23, 24, 26, 28 ao 30, 32, 51, 52 e 53 
Valor: R$ 15.745,00 
Contratada: IMPREGRAF INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAL GRÁFICO LTDA 
CNPJ 02.754.888/0001-83 
Itens: 6, 8, 25, 63, 68 e 71 
Valor: R$ 6.246,30 
Contratada: CLESIO MENES BERNARDES 
CNPJ 09.447.062/0001-10 
Itens: 7, 39 ao 45, 58 
Valor: R$ 68.520,00 
Contratada: NORTE INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 
CNPJ 18.486.182/0001-18 
Itens: 22 e 27 
Valor: R$ 7.370,00 
Contratada: CHAGAS & CARDOSO LTDA 
CNPJ 09.021.537/0001-02 
Itens: 31, 33, 34, 36, 37, 38, 54, 56,60 ao 62, 64 ao 67, 69 e 70 
Valor: R$ 46.573,40 
Contratada: MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA 
CNPJ 34.382.012/0001-40 
Itens: 46, 57 e 59 
Valor: R$ 24.299,88 
Contratada: AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES 
LTDA
CNPJ 11.383.230/0001-01 
Itens: 72 e 73 
Valor: R$ 9.300,00 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:85948ECF 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189-2025  INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 85-2025 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: contratação de empresa especializada para show musical com 
a Banda The Muttleys durante a programação do Natal Encantado 

2025, que ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2025, junto a Praça 
General Osório, município de Ibirubá-RS, conforme solicitação da 
Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto.
Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 85-2025
Contratado: 17.171.634 DANIEL FRANCISCO KLEIN 
CNPJ: 17.171.634/0001-00 
Valor: R$ 3.300,00 

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:367B3215

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190-2025  INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 85-2025 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: contratação de empresa especializada para apresentação de 
show musical com o artista Kauã Felipe Barbosa durante a 
programação do Natal Encantado, que ocorrerá no dia 20 de dezembro 
de 2025, junto a Praça General Osório, município de Ibirubá-RS, 
conforme solicitação da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e 
Desporto. 
Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 85-2025 
Contratado: 52.033.510 KAUÃ FELIPE BARBOSA 
CNPJ: 52.035.510/0001-69 
Valor: R$ 2.500,00 

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:FE7C5923

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 191-2025  INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 85-2025 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: contratação de empresa especializada para apresentação de 
show musical com o Grupo Musical Som Brasil durante a 
programação do Natal Encantado 2025, que ocorrerá no dia 20 de 
dezembro de 2025, junto a Praça General Osório, município de 
Ibirubá-RS, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Cultura, 
Turismo e Desporto. 
Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 85-2025 
Contratada: 36.022.823 RICARDO LAJUS NICOLA 
CNPJ: 36.022.823/0001-65 
Valor: R$ 3.500,00 

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:AE1D8B5A

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 192-2025  INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 84-2025 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: contratação de empresa especializada para concerto de Natal 
Projeto Guri Músico - durante a programação do Natal Encantado 
2025, que ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2025, junto a Praça 
General Osório, município de Ibirubá-RS, conforme solicitação da 
Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 
Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 85-2025 
Contratada: GRUPO CULTURAL SOM LEGAL 
CNPJ: 02.085.756/0001-06 
Valor: R$ 2.800,00 

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:BA56A08F

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 188-2025  DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 332-2025 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto contratação de empresa especializada para aquisição de peças e 
mão-de-obra para revisão de 1.000 horas da Motoniveladora GR 


